Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

OFÍCIO Nº 113/2023/CTEYANOMAMI

Brasília, 19 de abril de 2023.

A Sua Excelência a Senhora

Nísia Verônica Trindade Lima

Ministra de Estado da Saúde

Assunto: Autorização e informação sobre diligência à Terra Indígena Yanomami

Senhora Ministra,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Temporária Externa criada

pelo Requerimento do Senado Federal nº 34 de 2023, para que, “no prazo de 120 dias,

acompanhe in loco a situação dos Yanomami e a saída dos garimpeiros de suas terras”, e

em cumprimento ao requerimento n° 2 dessa comissão e em atendimento à Portaria

Conjunta FUNAI/SESAI n° 1/2023, de 30 de janeiro de 2023, solicitamos autorização

para a realização de visita à Terra Indígena Yanomami, com previsão de visita à Surucucu

e Auaris na manhã do dia 28 de abril, conforme agenda abaixo:

DILIGÊNCIA EXTERNA EM RORAIMA
 27/04, quinta-feira 28/04, sexta-feira 29/04, sábado

Manhã/
Tarde

 08h00 – 08h30
Deslocamento para a Base Aérea em Boa Vista.

08h30 – 11h30
Sobrevoo sobre Rio Uraricoera, Uaiacás e visita
a Auaris.

11h30 – 14h30
Sobrevoo sobre o Rio Parima e visita a
Surucucu. Almoço no 4º Pelotão Especial de
Fronteira, em Surucucu.

14h30 – 15h45
Deslocamento de Surucucu para Base Aérea de
Boa Vista.

01h30 (madrugada) – 06h00 (horário local
BSB)
Expectativa de retorno BVB-BSB,
em voo comercial

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CC8B39B000511BE2.

00100.068138/2023-82

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

16h30 – 18h00
Visita ao Hospital Materno Infantil Nossa
Senhora de Nazareth

Noite 21h00 – 23h40 (horário local BVB)
Expectativa de ida BSB-BVB,
em voo comercial

23h30
Deslocamento para o Aeroporto Internacional
de Boa Vista.

Peço a V.Exa. que encaminhe o conteúdo deste ofício para conhecimento

e possíveis orientações do Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública (COE-

Yanomami).

Comunico que a informação sobre a visita já foi encaminhada no dia 19 de

abril à FUNAI pelo ofício nº 105/2023/CTEYANOMAMI em anexo.

Atenciosamente,

SENADOR CHICO RODRIGUES

Presidente da CTEYANOMAMI

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CC8B39B000511BE2.

00100.068138/2023-82